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Høringssvar klimastrategi og handleplan 

 
Bispebjerg Lokaludvalg takker for muligheden for at kommentere på 
denne høring, som har været drøftet i bymiljøudvalget og 
lokaludvalget. 
 
Helt overordnet er lokaludvalget tilfreds med en ambitiøs plan, som 
ikke blot skal gøre København CO2 neutral men CO2 positiv, og en 
plan som spiller på en række forskellige initiativer. 
 
Samtidig bemærker lokaludvalget, at handleplanen har ændret 
karakter, og de borgerrettede tiltag er flyttet til appendix.  
Lokaludvalget forstår til dels bekymringen for, at man som kommune 
ikke kan bestemme over borgerne, men mener samtidigt, at 
kommunen netop har en forpligtigelse til at sikre de rette strukturer, 
vidensgrundlag med mere, for at det bliver nemt for borgerne at 
tilvælge de klimavenlige valg. De forbrugsbaserede udledninger 
knyttet til den enkelte borger (i daglig tale bilen, bøffen og boligen) 
udgør størstedelen af CO2 udledningerne. 
Et pædagogisk set vigtigt element i problemstillingen er desuden, at 
Københavns Kommune selv går forrest ved at sætte det gode 
eksempel.  
 
Store byggeprojekter som Østlig ringvej og anlæggelse af 
Lynetteholmen vil udlede en masse CO2. Vi undrer os over, om de 
indgår i kommunens Co2 regnskab for byggeri og anlæg? Eller 
medtages de ikke, hvis de udføres af staten, By & Havn eller andre 
aktører udenfor det kommunale? 
 
Ambitionen i Klimastrategi 2035 er et perspektivmål om, at der skal 
produceres vedvarende energi fra sol og vind i 2050 svarende til 
Københavns samlede elforbrug. Målet er, at solcellekapacitet på 
byens tage på 75 MW inden 2035 skal kunne dække 3 % af det 
forventede almindelige elforbrug i bygninger. I 2024 er den 
installerede kapacitet på knap 30 MW i København. 
Vi har brug for at blive mere ambitiøse på denne del, og gøre det 
nemmere at få installeret solceller både på kommunale bygninger og 
i privat beboelse, hvor strømmen også kan bruges i egne lejligheder.  
Lovgivningen er i sig selv en forhindring for, at solceller bliver til en 
folkesag, hvilket det ellers let kunne blive. Også for kommunen er 
kryptisk lovgivning et benspænd.  
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Men alligevel er det vigtigt, at kommunen går forrest og etablerer de 
rette partnerskaber med energiselskaber, som gør det nemt og 
håndterbart for civilsamfundet.  
Kommunen har eksempelvis selv mange kvadratkilometer 
solcelleegnet tag, og det er her tydeligt for enhver, at solceller stort 
set er fraværende. Man kan ikke peget fingre af civilsamfundet og 
sige, at alle andre skal bygge solceller, uden selv at vise et godt 
eksempel.  
 
Venlig hilsen 

 
Alex Heick 
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg 
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